РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                              ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

                  АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№_38__ от ___15..02.___ 2016 г.
«О мерах по охране лесов от пожаров                                                                                                   в 2016 году на территории Утуликского                                                                        муниципального образования»

В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в пожароопасном сезоне 2016 года на территории Утуликского муниципального образования, в соответствии со ст. 51, 52, 53 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ, ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь ст.9, 10, 11,  Устава Утуликского муниципального образования с изменениями и дополнениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Считать пожароопасным сезоном на территории Утуликского муниципального

 образования период с момента схода снежного покрова.

2.Утвердить План мероприятий по противопожарной профилактике и обеспечению

 тушения пожаров в лесах на землях лесного фонда Утуликского муниципального

 образования в 2016 году (приложение № 1).
3.Организовать удаление прошлогодней растительности с противопожарной полосы  в местах  между лесным массивом и населенным пунктом для предотвращения переброски огня на жилые дома.
4.Организовать разъяснительную работу среди населения и обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действия при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

5.Запретить сжигание мусора и сухой травы в лесах, на приусадебных участках и прилегающей к дому территории.

6.Назначить ответственными за принятие мер по тушению лесных пожаров и
 обеспечению групп средствами пожаротушения на землях лесного фонда
 Байкальского участкового лесничества согласно мобилизационного плана, а также
 обучению людей технике безопасности, следующих лиц:

-Пономаренко Р.В. - мастера 11 околодка ПЧ-9 ст. Слюдянка;

-Пермякова Д.Л. - мастера 10 околодка ПЧ-9 ст. Слюдянка;

-Родина Е.В. - директора базы отдыха «Утулик»;

-Ранишвили Н.В. - директора базы отдыха «Чайка»;

-Харитоненко А.В. - директора базы отдыха «Байкал»;

-Ширяева В.Н. - директора базы отдыха «Солнечный берег Байкала»,
-Заварзина В.В -  ИП кафе «Полина».
6.1.Обязать вышеуказанных руководителей организаций принять меры к обеспечению
 противопожарных мероприятий в местах производства работ и местах отдыха людей.
6.2. Проверить готовность и поддерживать в исправном состоянии противопожарную                    технику и противопожарный инвентарь.
6.3. Разработать график дежурства с номерами телефонов лиц, задействованных в тушении пожаров направить в адрес главы Утуликского сельского поселения, для своевременного реагирования на ЧС в течение дежурных суток.

7.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                           А.А.Агафонов
                                                                                                Приложение № 1

                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                         Утуликского муниципального образования
                                                                                                                    от___15.02.__ 2016 г. №_38__
                                                       ПЛАН

мероприятий по противопожарной профилактике и обеспечению тушения

                            пожаров в лесах на землях лесного фонда

                  Утуликского муниципального образования в 2016 году.
	№ п/п
	                  Оперативные мероприятия
	   Сроки

исполнения
	    Ответственный

      исполнитель

	1.
	Подготовка к пожароопасному сезону организациями арендаторов земельных участков лесного фонда, задействованных в плане тушения лесных пожаров
	до начала пожароопасного периода
	ТО АЛХ по Слюдянскому лесничеству

	1.1.
	Подготовка противопожарного инвентаря и средств борьбы с лесными пожарами согласно установленных норм
	до начала пожароопасного периода
	Руководители организаций, директора баз отдыха, Глава администрации

	1.2.
	Подготовка (обучение) работников команд, для тушения лесных пожаров по техминимуму
	  в течение
пожароопасного периода
	Руководители организаций, начальник отдела Байкальского участкового лесничества

	1.3.
	Организация страхования работников, привлекаемых на тушение лесных пожаров от клещевого энцефалита.
	 до 01.06..2016
	Руководители организаций, администрация Утуликского сельского поселения

	1.4.
	Заблаговременное заключение договоров о привлечении дополнительных сил и средств
	в течение
пожароопасного периода
	Начальник отдела Байкальского участкового лесничества

	2.
	Проведение контроля (проверка) готовности к пожароопасному сезону организаций, работающих на участках лесного фонда или имеющих свои объекты в лесах и на землях, граничащих с лесным фондом
	до 15.04.2016 г.
	ОГ АУ «Слюдянский лесхоз», ПЧ-52 ФГКУ

«3 ОФПС по Иркутской области», ОНД по Слюдянскому району

	3.
	Оперативные меры по организации с лесными пожарами

	3.1.
	Разработка и осуществление планов привлечения на тушение лесных пожаров противопожарных формирований организаций
	в течение пожароопасного периода
	Отдел Байкальского участкового лесничества

Глава администрации

	3.2.
	Организация дежурств при участковых лесничествах в период высокой пожарной опасности, противопожарных формирований и транспортных средств
	в течение пожароопасного периода
	Руководители организаций, начальник отдела Байкальского участкового лесничества

	3.3.
	Организация противопожарных полос между лесными массивами и населенными пунктами, базами отдыха и садово-некомерческих товариществ
	до 20.05.2016 г.
	Глава администрации

Директора баз отдыха,

председатели СНТ

	3.4.
	Организация готовности к работе противопожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов в весенне-летний пожароопасный период
	в течение пожароопасного периода
	Глава администрации.
ОАО «Управление жилищно-коммунальными системами»

	4.
	Организация разъяснительной работы среди учащихся школ и населения о бережном отношении к лесу о недопустимости поджога сухой травы, соблюдении правил пожарной безопасности в лесах в период сухой и жаркой погоды
	в течение пожароопасного периода
	ПЧ-52 ФГКУ  «3 ОФПС по Иркутской области»

Директор школы № 52

	4.1.
	Ограничение культурно-массовых мероприятий с выездом учащихся в лесные массивы в период высокой пожарной опасности
	в течение пожароопасного периода
	ПЧ-52 ФГКУ  «3 ОФПС по Иркутской области»

Директор школы № 52

	5.
	Обеспечение своевременной информации населения через средства массовой информации о возникших ЧС, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий от лесных пожаров, приемах и способах защиты.
	в течение пожароопасного периода
	Начальник отдела Байкальского участкового лесничества,

Глава администрации

	6.
	Осуществление контроля за выделением дополнительных сил и средств согласно оперативного плана тушения лесных пожаров
	в течение пожароопасного периода
	Отдел ГО, ЧС и МП администрации МО Слюдянский район

Начальник отдела Байкальского участкового лесничества,